
 

 

Spedizione in abbonamento postale � 70% Div. Corr. D.C.I. � AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 2

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L�AQUILA, 12 GENNAIO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 07.12.2004, n. 152/1: 
Cons. Giuseppe Cellucci - Mancata con-

valida elezione � Presa d�atto � Proclama-
zione Cons. Carlo Bolletta..................... Pag. 6 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 26.05.2004, n. 401: 

Fondo investimenti ed Occupazione (FIO) 
� Definizione dei procedimenti.. ........... Pag. 6 

 
DELIBERAZIONE 26.10.2004, n. 961: 

Procedura di notifica della deliberazione 
della Giunta Regionale n. 401 del 26 maggio 
2004. Disposizioni per la definizione dei 
procedimenti e connesse variazioni dei ter-
mini temporali. Fondo Investimenti ed Oc-
cupazione (FIO). .................................... Pag. 8 
 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1031: 
Società �Il Giardino� S.p.a. di Popoli 

(PE) � Richiesta di proroga al termine fissato 
con delibera di Giunta Regionale n. 652 del 
9.8.2003, concernente l�autorizzazione 
all�espletamento di attività di Residenza 
Sanitaria Assistenziale, per complessivi 63 
p.l.. ........................................................... Pag. 9 

 
DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1034: 

L.R. n. 27 del 18.08.04 � Istituzione del 
registo epidemiologico del diabete mellito ad 
esordio in età pediatrica in Abruzzo... . Pag. 9 

 
DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1062: 

L.R. 28.01.2004, n. 10 � Nomina della 
Commissione d�esame per il conseguimento 
della abilitazione all�esercizio venatorio della 
Provincia di Pescara. ........................... Pag. 10 

 
DELIBERAZIONE 22.11.2004, n. 1146: 

Autorizzazione ed accreditamento prov-
visorio della Residenza Sanitaria Assistenzia-
le Pubblica di �Villa S. Romualdo� di Casti-
lenti (TE) per complessivi 40 p.l.. ....... Pag. 11 

 
DECRETI 

 
Presidente della Giunta Regionale 

 
DECRETO 13.12.2004, n. 195: 

Diniego legittimazione terre civiche in 
Comune di L�Aquila............................ Pag. 11 

 
DECRETO 16.12.2004, n. 196: 

Elezioni rinnovo Amministrazione Sepa-
rata beni uso civico frazione di Roio in Co-
mune dell�Aquila. ................................ Pag. 12 

 
DECRETO 16.12.2004, n. 197: 

Sostituzione del componente dimissiona-
rio del Consiglio della Camera di Commer-
cio, Industria, artigianato e Agricoltura di 
Pescara del Dott. Luigi Giannini con il Sig. 

Giuseppe Gasparroni per il Settore Maritti-
mo.......................................................... Pag. 16 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE SANITA' 

 
DETERMINAZIONE 02.12.2004, n. DG/120: 

Elenco dei tecnici competenti per 
l�attività di volturazione ex deliberazione di 
Giunta Regionale n. 753/2004 � Costituzione 
Comitato di Verifica. ........................... Pag. 16 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE 

DELL'AGRICOLTURA DI PESCARA 
 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DH10/73: 
Reg. (CE) n° 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-

venti nelle aziende agricole) Piano di Svilup-
po Rurale 2000/2006 Abruzzo - Misura �A� 
Annualità 2001/2003 (1° Sportello). Opere: 
Ristrutturazione ed ampliamento annessi 
rustici, acquisto attrezzature. Ditta: 
TROIANO Franco. Liquidazione finale 
contributo in conto capitale. ............... Pag. 17 

 
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITA' 
ESTRATTIVE E MINERARIE 

 
DETERMINAZIONE 06.12.2004, n. DI3/84: 

Autorizzazione apertura cava di ghiaia si-
ta in località �Capracchia� � Comune di 
Notaresco (TE) in favore della Ditta Ruscitti 
Federico. ............................................... Pag. 18 

 
DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DI3/85: 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

Autorizzazione apertura cava di ghiaia si-
ta in località �Congiunti� � Comune di Col-
lecorvino (PE) in favore della Ditta Soc. 
Agraria Rotacupa s.a.s.. ...................... Pag. 19 

 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 

INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 
RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI 

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 
DETERMINAZIONE 03.12.2004, n. DC6/115: 

Pagamento diretto da parte del Consorzio 
per lo Sviluppo Industriale di Avezzano 
(AQ) delle indennità dovute agli aventi dirit-
to per l�espropriazione degli immobili siti nel 
Comune di Avezzano (AQ) per i lavori di 
costruzione di un complesso artigianale con 
stazione di servizio carburanti. .......... Pag. 21 

 
DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DC6/116: 

Società Edison Gas � Costruzione di una 
variante al tracciato metanodotto D.N. 8, 
denominato Carassai � Poggio S. Vittorino, 
ricadente nel comune di Ancarano (TE). 
Approvazione ammontare indennità di as-
servimento. ........................................... Pag. 21 

 
DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 

VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 
STRADALE, SICUREZZA STRADALE 

SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

 
DETERMINAZIONE 29.11.2004, n. DE4/93: 

Art. 11 della L.R. 61/1983, assenso regio-
nale alla nomina del Responsabile di Eserci-
zio per gli impianti scioviari gestiti dalla 
società Mamma Rosa Funivie S.r.l. in località 
Fonte Tettone-Maielletta nei Comuni di 
Pretoro (CH) e Roccamorice (PE)...... Pag. 22 

 
DETERMINAZIONE 02.12.2004, n. DE4/94: 

Seggiovia triposto denominata �Passo 
Lanciano � Panorama� (1308-1611), nuovo 
regolamento di esercizio a seguito del mon-
taggio del tappeto mobile d�imbarco. Pag. 22 

 
DETERMINAZIONE 03.12.2004, n. DE4/95: 

Seggiovia monoposto ad attacchi fissi 
�Marsia � La Piccionara� (1460-1680 ml 
s.l.m.) gestita dalla società Montana Nuova 
S.r.l., situata nel Comune di Tagliacozzo 
(AQ). L.R. 16/94, art. 7 rinnovo concessione 
al pubblico esercizio. ........................... Pag. 23 

 
DETERMINAZIONE 03.12.2004, n. DE4/96: 

Sciovia a fune alta �Capannelle� (1422-
1477 ml s.l.m.) gestita dalla società Montana 
Nuova S.r.l., situata nel Comune di Taglia-
cozzo (AQ). L.R. 16/94, art. 7, rinnovo con-
cessione al pubblico esercizio.............. Pag. 24 

 
DETERMINAZIONE 03.12.2004, n. DE4/97: 

Sciovia a fune alta �Valle Marsicana� 
(1430-1540 ml s.l.m.) gestita dalla società 
Montana Nuova S.r.l., situata nel Comune di 
Tagliacozzo (AQ). L.R. 16/94, art. 7, rinnovo 
concessione al pubblico esercizio........ Pag. 24 

 
DIREZIONE TURISMO, 
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' 
DELL'ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO ED 

ELETTROMAGNETICO, RISCHIO 
AMBIENTALE, SINA 

 
DETERMINAZIONE 08.11.2004, n. DF2/178: 

Autorizzazione, relativamente alle emis-
sioni in atmosfera per l�impianto di �officina 
meccanica e autocarrozzeria� della ditta 
CAR POINT ubicato in Via Civiltà del La-
voro 87/89. Rettifica ordinanza dirigenziale 
n. DF2/26 del 27.2.2002. ...................... Pag. 25 

 
DETERMINAZIONE 08.11.2004, n. DF2/180: 

Autorizzazione, relativamente alle emis-
sioni in atmosfera per gli impianti di �ano-



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

dizzazione� della ditta C.F.S. ora M.B. ubi-
cato in Z.I. S. Scolastica del Comune di Cor-
ropoli (TE). Voltura e rettifica DF2/59 del 
6.6.2002 e DF2/80 del 26.9.2002.......... Pag. 26 

 
DETERMINAZIONE 09.11.2004, n. DF2/181: 

Autorizzazione, relativamente alle emis-
sioni in atmosfera per l�impianto di �aspira-
zione stampatrice� della ditta DAPO ETI-
CHETTIFICIO ubicato in via da denomina-
re 23, n. 63 del Comune di Silvi marina (TE). 
Rettifica DF2/12 del 22.1.2002. ........... Pag. 26 

 
DETERMINAZIONE 11.11.2004, n. DF2/186: 

Autorizzazione, relativamente alle emis-
sioni in atmosfera per gli impianti di �Cen-
trale gas Cupello� della ditta STOGIT ex 
ENI divisione AGIP ubicato in C.da Montal-
fano del Comune di Cupello (CH). .... Pag. 27 

 
DETERMINAZIONE 22.11.2004, n. DF2/190: 

Autorizzazione, relativamente alle emis-
sioni in atmosfera per l�impianto di �2° 
impianto di aspirazione di polveri di zinco� 
della Sider Vasto S.p.A. da ubicarsi in zona 
ind.le di Porto di Vasto nel Comune di Vasto 
(CH)....................................................... Pag. 27 

 
Parte II 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti dello Stato 

 
MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI 
DIREZIONE REGIONALE DEL 

LAVORO L'AQUILA 
 

Decreto n. 27/2004 del 18.11.2004. Costi-
tuzione della Commissione Regionale di 
coordinamento dell�attività di vigilanza di 
cui all�art. 4 del D.L.vo 124/04............ Pag. 28 

 
Parte III 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

DIREZIONE TERRITORIO, 
URBANISTICA, BENI AMBIENTALI, 

PARCHI, POLITICHE E GESTIONE DEI 
BACINI IDROGRAFICI 
SERVIZIO GENIO CIVILE 
REGIONALE L'AQUILA 

 
Domanda per rinnovo concessione di de-

rivazione d�acqua dal fiume Aterno in loc.tà 
Codalunga del Comune dell�Aquila... Pag. 30 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 

DI TERAMO 
Decreto Presidente Provincia n. 189036 

del 2.12.2004. Approvazione Accordo di 
Programma per l�infanzia e l�adolescenza 
per la promozione di diritti e di opportunità.
............................................................... Pag. 30 

 
COMUNE DI CARSOLI (AQ) 

Deliberazione di C.C. n. 47 del 
21.12.2004. Approvazione progetto per 
l�ampliamento opificio industriale in varian-
te al PRG ai sensi del DPR 447/98...... Pag. 31 

 
COMUNE DI CHIETI (CH) 

Deliberazione di C.C. n. 385 del 
2.07.2004. Approvazione della riclassifica-
zione di un�area di P.R.G. di Chieti in testa 
alla Ditta Febbo Lino........................... Pag. 31 

 
COMUNE DI MONTEFINO (TE) 

Avviso di deposito nuovo Piano Regolato-
re Esecutivo. ......................................... Pag. 33 

 
COMUNE DI SAN BENEDETTO 

DEI MARSI (AQ) 
Deliberazione di C.C. n. 34 del 

29.11.2003. Approvazione variante al P.R.G. 
avente ad oggetto zona �D�, sottozona �D2�.
............................................................... Pag. 33 

 
COMUNE DI SANT'OMERO (TE) 

Avviso approvazione definitiva variante 
parziale al P.R.G. relativa al comparto a  



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

progettazione unitaria in via alla Salara, n. 
PU5........................................................ Pag. 34 

 
COMUNE DI TAGLIACOZZO (AQ) 

Espropriazione per pubblica utilità rela-
tiva a lavori di riqualificazione centro storico 
Progetto PIT � Intervento A) e B)...... Pag. 34 

 
COMUNE DI VILLA CELIERA (PE) 

Avviso di deposito adozione Piano Rego-
latore Generale..................................... Pag. 35 

 
 

COMUNE DI VILLALFONSINA (CH) 
Avviso di adozione variante al vigente 

Piano Regolatore Generale. ................ Pag. 35 
 

ERRATA CORRIGE 
 

Comunicato relativo alla D.G.R. 
30.12.2004 n. 1261 recante: �Legge Regiona-
le 10.07.1998 n. 55. art. 18. Piano Esecutivo 
delle Misure di Sostegno per l�anno 2004�. 
(La D.G.R. è stata pubblicata nel B.U.R.A. � 
Serie Speciale n. 150 del 31 Dicembre 2004).
............................................................... Pag. 35 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 07.12.2004, n. 152/1: 
Cons. Giuseppe Cellucci - Mancata con-

valida elezione � Presa d�atto � Proclama-
zione Cons. Carlo Bolletta. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Richiamata la propria delibera n. 149/1 del 
9.11.2004 con la quale, a seguito delle contro-
deduzioni presentate dal Cons. Giuseppe Cel-
lucci, è stata confermata, ai sensi della Legge 
23.4.1981, n. 154 la sussistenza della condizio-
ne di incompatibilità tra la carica di Sindaco del 
Comune di Atessa e quella subentrante di con-
sigliere regionale; 

Vista la nota n. 7319/SEUP1c del 9.11.2004 
con la quale è stata comunicata detta decisione 
al Cons. Cellucci Giuseppe; 

Vista la nota del 24.11.2004 avente per og-
getto: �Incompatibilità tra la carica di Consi-
gliere regionale e la funzione di Sindaco del 
Comune di Atessa� con la quale il predetto 
consigliere ha optato per la carica di Sindaco 
del predetto comune; 

Ritenuto di non poter pertanto procedere al-
la convalida dell�elezione del sunnominato 
Consigliere 

Visto l�art. 22, comma 2 del Regolamento 
interno dei lavori del Consiglio regionale; 

PRENDE ATTO 

della mancata convalida dell�elezione del 
Cons. Giuseppe Cellucci. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l�art. 16 della L.R. 17.2.1968, n. 108; 

Visto l�art. 23 del Regolamento del Consi-
glio regionale; 

Vista la deliberazione n. 127 del 7.12.2004 
dell�Ufficio di Presidenza nella veste e con le 
funzioni di Giunta delle Elezioni, che si allega 
al presente atto come parte integrante e sostan-
ziale dello stesso, dalla quale si evince che al 
Cons. Giuseppe Cellucci subentra il Sig. Bollet-
ta Carlo, che risulta essere il primo dei candida-
ti non eletti nella lista n. 12 avente il contrasse-
gno di Democratici di Sinistra della Circoscri-
zione elettorale regionale di Chieti, proclama 
eletto alla carica di consigliere regionale il Sig. 
Bolletta Carlo. 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 26.05.2004, n. 401: 
Fondo investimenti ed Occupazione (FIO) 

� Definizione dei procedimenti. 

LA GIUNTA REGIONALE  

Omissis 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di 
legge; 

DELIBERA 

1) E� definita d�ufficio la concessione assentita 
dalla Giunta Regionale d�Abruzzo, con le 
seguenti deliberazioni, a favore di ciascun 
Ente a fianco indicato per la realizzazione 
degli interventi finanziati sul Fondo Inve-
stimenti ed Occupazione (FIO) come di se-
guito indicato: 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

FIO 1985 - Progetto 42 - Porto di Ortona (1° 
lotto) - Consorzio 
ASI Val Pescara 
con sede in Sambu-
ceto (CH) (delibe-
razione G.R. 
22.04.86 n. 2205); 

FIO 
1986-88 

- Progetto 76 - Porto di Ortona (2° 
lotto) - Consorzio 
ASI Val Pescara 
con sede in Sambu-
ceto (CH) (delibe-
razione G.R. 
14.07.88 n. 3899); 

FIO 
1986-88 

- Progetto 79 - Centralina idroelet-
trica di Passo 
Cordone - Consor-
zio di Bonifica 
Centro (ex Consor-
zio di Bonifica 
Vestina) con sede 
in Chieti Scalo 
(deliberazione G.R. 
14.07.88 n. 3896); 

FIO 
1986-88 

- Progetto 271 - Parcheggio sotter-
raneo di Collemag-
gio - Comune 
dell�Aquila (delibe-
razione G.R. 
19.10.89 n. 6164); 

FIO 
1986-88 

- Progetto 71 - Centro Congressi 
Val Vibrata - 
Comune di 
Sant�Egidio alla 
Vibrata (delibera-
zione G.R. 14.07.88 
n. 3891); 

FIO 
1986-88 

- Progetto 176 - Disinquinamento 
fiume Sangro - 
Consorzio di 
Bonifica sud (ex 
Consorzio di 
Bonifica Frentana) 
con sede in Vasto 
(CH) (deliberazione 
G.R. 13.03.90 n. 
1457). 

2) La definizione d�ufficio delle predette con-
cessioni viene fatta sulla base delle risultan-
ze contabili già acquisite per cui non si darà 

luogo ad ulteriori erogazioni di eventuali re-
sidui finanziari; comporta la chiusura di o-
gni altro rapporto tra Regione ed Ente con-
cessionario discendente dagli stessi atti con-
cessori, comporta altresì la possibilità del 
trasferimento o assegnazione definitiva 
dell�opera, una volta ultimata (ove necessa-
rio) a favore dell�Ente attuatore o altro Ente 
ai sensi della normativa vigente. 

3) Gli Enti attuatori restano obbligati al rispet-
to della funzionalità delle opere ed al perse-
guimento delle finalità del progetto, restano, 
altresì responsabili della corretta gestione 
delle opere realizzate fino alla data del tra-
sferimento o assegnazione definitiva di cui 
sopra. 

4) Sono fissati nuovi termini, nei confronti 
delle Amministrazioni Provinciali di Tera-
mo e Pescara - con scadenze rispettivamente 
al 30.06.2004, per il completamento degli 
interventi, di competenza delle stesse Am-
ministrazioni, di costruzione della strada di 
collegamento Val Vibrata - Val Tordino e 
del Progetto Pilota fangodotto della Provin-
cia di Pescara ed al 31.12.2004 per il com-
pletamento dell�Impianto di Smaltimento 
RSU della Provincia di Pescara. Trascorsi 
infruttuosamente tali nuovi termini, le Con-
cessioni di che trattasi si intenderanno defi-
nite come per gli altri interventi di cui al 
punto 1). 

5) Con separato atto del Dirigente del Servizio 
�Gestione Demanio Idrico e Dighe�, da a-
dottare subito dopo gli adempimenti del 
Servizio �Bilancio� (di reiscrizione dei fon-
di perenti), sarà conclusa la procedura, già 
avviata, di chiusura della concessione 
dell�intervento �FIO 1989 - Progetto 37 - 
Collettore fognario e depuratore Valle Peli-
gna�. 

6) Il Dirigente del Servizio �Gestione Demanio 
Idrico e Dighe�, per l�intervento FIO 1986-
88 - Progetto 71 - centro Congressi Val Vi-



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

brata, disporrà l�eventuale pagamento della 
rata di saldo, dopo il collaudo, considerato 
che gli ulteriori ritardi sono determinati da 
adempimenti non di competenza comunale. 

7) I contenziosi ancora in atto per gli interventi 
FIO 1984 - Progetto 32 - Porto Turistico di 
Pescara e FIO 1986-88 - Progetto 74 - Piano 
interregionale di difesa della costa saranno 
definiti dall�Avvocatura Regionale compe-
tente e già interessata. 

8) Si dichiara estinto il credito della A.S.L. di 
Chieti per l�intervento FIO 1985 - Progetto 
43 - Ospedale regionale di Chieti (5° lotto) 
perché di importo trascurabile ed ormai pre-
scritto. 

9) Si dichiarano decadute le istanze di eroga-
zione di maggiori risorse, oltre l�importo del 
finanziamento, presentate a suo tempo 
dall�ex Consorzio di Bonifica Frentana per 
l�intervento FIO 1986-88 - Progetto 72 - Di-
sinquinamento Feltrino-Osento, dal Consor-
zio industriale di Sulmona per l�intervento 
FIO 1986-88 - Progetto 73 - Impianto Smal-
timento RSU Sulmona, e dalla Provincia di 
Pescara per l�intervento FIO 1986-88 - Pro-
getto 80 - Progetto Pilota fangodotto Pesca-
ra (2° lotto), stante l�inerzia dei concessio-
nari. 

10) Eventuali economie che dovessero accertar-
si in conseguenza del presente atto saranno 
utilizzate dal Dirigente del Servizio �Ge-
stione del Demanio Idrico e Dighe� per le 
finalità previste dalle direttive CIPE afferen-
ti i fondi FIO, con riguardo all�erogazione 
del riconoscimento di maggiori costi dei 
progetti portati a compimento. 

11) Copia della presente delibera sarà trasmessa 
a cura del Servizio medesimo alla Cassa 
DD. e PP., all�Avvocatura Regionale ed al 
Servizio �Demanio e Patrimonio Immobilia-
re� della Giunta Regionale per il trasferi-
mento (o assegnazione) definitivo delle ope-
re ai sensi della normativa vigente. 

DELIBERAZIONE 26.10.2004, n. 961: 
Procedura di notifica della deliberazione 

della Giunta Regionale n. 401 del 26 maggio 
2004. Disposizioni per la definizione dei 
procedimenti e connesse variazioni dei ter-
mini temporali. Fondo Investimenti ed Oc-
cupazione (FIO). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di 
legge; 

DELIBERA 

Di conseguenza e fermo restante il disposi-
tivo della delibera 26.05.2004, n. 401,  

1) di assegnare: 

a) ai concessionari di progetti FIO indicati 
al punto 1 della deliberazione 
401/2004, un nuovo termine di giorni 
90, a decorrere dalla data di notifica del 
presente atto, per la presentazione degli 
atti tecnici-amministrativi per la defini-
zione del rapporto di concessione; 

b) a tutti i concessionari di progetti FIO 
indicati al punto 4 della deliberazione 
401/2004, il termine viene fissato per il 
completamento degli interventi al 
31.12.2004; mentre viene concesso un 
ulteriore termine di giorni 90, a decor-
rere dal 1° gennaio 2005, per la presen-
tazione degli atti tecnici-amministrativi 
al fine della definizione del rapporto di 
concessione.  

2) di disporre che trascorso infruttuosamente il 
termine di cui al precedente punto 1, la de-
finizione avverrà d�Ufficio secondo le mo-
dalità previste dal punto 2 della deliberazio-
ne 26 maggio 2004, n. 401. 

3) Copia della presente delibera sarà trasmessa 
a cura del Servizio Gestione Demanio Idrico 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

e Dighe alla Cassa DD. e PP., 
all�Avvocatura Regionale ed al Servizio 
�Demanio e Patrimonio Im-mobiliare� della 
Giunta Regionale per il trasferimento (o as-
segnazione) definitivo delle opere ai sensi 
della normativa vigente. 

4) E� demandato al Servizio Gestione Demanio 
Idrico e Dighe l�esecutività della presente 
delibera. 

 
DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1031: 

Società �Il Giardino� S.p.a. di Popoli 
(PE) � Richiesta di proroga al termine fissato 
con delibera di Giunta Regionale n. 652 del 
9.8.2003, concernente l�autorizzazione 
all�espletamento di attività di Residenza 
Sanitaria Assistenziale, per complessivi 63 
p.l.. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che 
si intendono qui integralmente trascritte,  

1) di accogliere la richiesta del Presidente della 
Società �Il Giardino� di Popoli, così come 
segue: 

- di concedere, ai fini dell�attivazione 
della RSA, la proroga al termine fissato 
con delibera di Giunta Regionale n. 652 
del 9.8.03 nelle more di definizione del 
contenzioso instauratosi con la Regione 
Abruzzo in ordine all�accreditamento 
provvisorio della RSA; 

- di provvedere con successivi atti, se-
condo le disposizioni vigenti in mate-
ria, all�attivazione del Centro Residen-
ziale presso la RSA in questione;  

2) di pubblicare il presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.  

 
DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1034: 

L.R. n. 27 del 18.08.04 � Istituzione del 
registo epidemiologico del diabete mellito ad 
esordio in età pediatrica in Abruzzo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nella forma di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni che si intendono qui di 
seguito riportate ed approvate: 

1. di adottare la proposta operativa concernen-
te il progetto sull�istituzione del �Registro 
epidemiologico del diabete mellito ad esor-
dio in età pediatrica in Abruzzo quale unica 
fonte ufficiale sull�epidemiologia del diabe-
te mellito di tipo I in età pediatrica nella 
Regione Abruzzo�, inoltrato dall�Università 
degli Studi di L�Aquila � Dipartimento di 
Medicina Interna e Sanità Pubblica, così 
come previsto dall�art. 4, comma 2, della l.r. 
n. 27/04; 

2. di invitare il Dipartimento di Medicina 
Interna e Sanità Pubblica dell�Università 
degli studi di L�Aquila a rimettere annual-
mente alla Giunta Regionale � Direzione 
Sanità � una relazione per la verifica 
dell�attività svolta nell�anno di riferimento, 
in attuazione di quanto disposto all�art. 4, 
comma 3, della l.r. 27/04; 

3. di demandare al Servizio Assistenza Distret-
tuale Riabilitativa e Medicina Sociale della 
Direzione Sanità l�assunzione dell�impegno 
finanziario di � 12.500,00 (dodicimilacin-
quecento/00) sul cap. 81500/c/2004 del bi-
lancio regionale di previsione 2004, nonché 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

gli altri adempimenti di natura amministra-
tiva e finanziaria; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1062: 

L.R. 28.01.2004, n. 10 � Nomina della 
Commissione d�esame per il conseguimento 
della abilitazione all�esercizio venatorio della 
Provincia di Pescara. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di nominare in qualità di Presidente della 
Commissione d�esame per il conseguimento 
dell�abilitazione all�esercizio venatorio per 
la Provincia di Pescara il Dr. Domenico La 
Barba, nato a Pescara il 05.10.1941 ed ivi 
residente in Via Di Sotto 52/9; 

2. di nominare in qualità di Componenti titola-
ri e supplenti della medesima Commissione, 
per le materie sottoelencate: 

legislazione venatoria 
titolare � Sig. Lorenzo Buccella, nato a Pe-
scara l�8.03.1958 ed ivi residente in Via Ne-
to, 11; 

supplente � Dr. Pierpaolo Di Giovanni, nato 
a Pescara il 14.01.1974 e residente a Monte-
silvano in Via Vestina n. 596; 

zoologia applicata alla caccia 
titolare � Prof. Filippo Spognardi, nato a 
Vastogirardi (IS) il 20.12.1947 e residente 
in Alanno in Via Circonterranea n. 56; 

supplente � Sig. Ezio De Sanctis, nato a 
Roma il 03.12.1953 e residente a Goriano 
Sicoli (AQ) in Via Claudia Valeria n. 49; 

armi e munizioni da caccia e 
relativa legislazione 

titolare � Sig. Mario Buccella, nato a Cati-
gnano l�11.01.1946e residente a Cepagatti 
in Via D. Alighieri n. 178; 

supplente � Sig. Nicola Nacci, nato a Popoli 
il 7.02.1952 e residente a Francavilla in Via 
Adriatica n. 7; 

tutela della natura e principi di 
salvaguardia della produzione agricola 
titolare � Sig. Flaviano Speranza, nato ad 
Alanno il 01.07.1949 ed ivi residente in Via 
E. Ruggeri n. 37; 

supplente � Sig. Claudio Santurbano, nato a 
Spoltore il 15.04.1955 ed ivi residente in 
Via Ariosto n. 4; 

norme di pronto soccorso 
titolare � Prof. Gabriele Talanca, nato a 
Montesilvano il 10.07.1956 ed ivi residente 
in Via Vestina n. 371; 

supplente � Sig. Guglielmo Addante, nato a 
Francavilla al Mare il 30.01.1973 e residen-
te a Montesilvano in Via Vomano n. 4; 

3. di conferire rispettivamente le funzioni di 
Segretario titolare e supplente ai seguenti 
funzionari dell�Amministrazione provinciale 
di Pescara: 

- Dr. Franco Recchia; 
- Sig. Carlo Colasante. 
 

4. di stabilire la decorrenza degli effetti del 
presente provvedimento alla data di notifica 
all�Amministrazione provinciale di Pescara; 

5. di stabilire che l�Amministrazione provin-
ciale di Pescara provveda a tutti gli adem-
pimenti conseguenti all�adozione del pre-
sente provvedimento; 

6. di disporre la pubblicazione del presente 
deliberato sul B.U.R.A., nonché sul sito uffi-
ciale internet della Regione Abruzzo. 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

DELIBERAZIONE 22.11.2004, n. 1146: 
Autorizzazione ed accreditamento prov-

visorio della Residenza Sanitaria Assistenzia-
le Pubblica di �Villa S. Romualdo� di Casti-
lenti (TE) per complessivi 40 p.l.. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nella forma di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

- di autorizzare l'attivazione della R.S.A. di 
"Villa S. Romualdo" di Castilenti dell'A-
zienda U.S.L, di Teramo, per complessivi 
40 p.l. di cui 20 destinati a pazienti disabili 
e 20 destinati a pazienti anziani non autosuf-
ficienti; 

- di accreditare provvisoriamente, fino alla 
definizione dei criteri e requisiti per l'accre-
ditamento definitivo, la R.S.A. di "Villa S. 
Romualdo" di Castilenti dell'Azienda U.S.L. 
di Teramo, per complessivi 40 p.l.; 

- di prendere atto della relazione, allegata alla 
delibera n. 101 del 31/01/2003 del Direttore 
Generale con la quale i funzionari compe-
tenti dell'Azienda U.S.L. di Teramo, hanno 
accertato il possesso dei requisiti minimi 
strutturali, tecnologici ed organizzativi pre-
visti dalla normativa vigente in materia di 
R.S.A. da parte della struttura di "Villa S. 
Romualdo" da adibire ad R.S.A.; 

- di prendere atto, altresì, che nella delibera-
zione n. 918 del 31/10/2003 il Direttore Ge-
nerale della A.S.L. di Teramo ha ribadito 
che la struttura di Castilenti possiede tutti i 
requisiti richiesti, di personale e strutturali, 
per l'attività di R.S.A. per un numero totale 
di 40 p.l. di cui 20 destinati a pazienti disa-
bili e 20 a pazienti anziani non autosuffi-
cienti; 

- di precisare che le tariffe da applicare, per il 
ricovero degli ospiti nella struttura residen-
ziale in questione, sono quelle stabilite dalla 
Delibera di G.R. n. 2502 del 24/11/02, suc-
cessivamente modificata con delibera n. 661 
dell'1/8/02; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
DECRETI 

 
Presidente della Giunta Regionale 

 
DECRETO 13.12.2004, n. 195: 

Diniego legittimazione terre civiche in 
Comune di L�Aquila. 

IL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DECRETA 

- di respingere la richiesta avanzata dalla 
Ditta Imprudente Emilio e Alfredo tendente 
ad ottenere la legittimazione e contestuale 
affrancazione di terre civiche, in catasto al 
Foglio n. 58 particella n. 319, per le motiva-
zioni riportate nella Determinazione Diri-
genziale n. DHI6/865/Usi Civici del 
24/11/2004, citata nelle premesse; 

- di reintegrare a favore del Comune di 
L�Aquila - Amministrazione Separata della 
Frazione Collebrincioni - le terre civiche ri-
portate in catasto al Foglio n. 58 particella n. 
319; 

- di obbligare il Sindaco del Comune di 
L�Aquila ad effettuare le volture catastali 
presso l�Ufficio Erariale di L�Aquila con la 
seguente denominazione �Comune di 
L�Aquila-Amministrazione Separata della 
Frazione Collebrincioni - Demanio Civico� 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

e la trascrizione alla Conservatoria dei Regi-
stri Immobiliari di L�Aquila, con spese a ca-
rico del Comune; 

- di obbligare il Comune di L�Aquila a comu-
nicare alla Giunta Regionale Direzione A-
gricoltura, Foreste e Sviluppo Rurale, Ali-
mentazione Caccia e Pesca - Servizio Fore-
ste Demanio Civico ed Armentizio - Via 
Catullo, 17 - Pescara, entro 180 giorni dalla 
data di ricevimento del presente atto, gli a-
dempimenti effettuati; 

Il Presente decreto è definitivo e contro di 
esso è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevi-
mento da parte della Ditta Imprudente Emilio e 
Alfredo e del Comune di L�Aquila del presente 
atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato nel termine di 120 giorni, sempre dalla 
data di ricevimento da parte della Ditta e del 
Comune. 

L�Aquila, lì 13 dicembre 2004 

IL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

On. Giovanni Pace 

DECRETO 16.12.2004, n. 196: 
Elezioni rinnovo Amministrazione Sepa-

rata beni uso civico frazione di Roio in Co-
mune dell�Aquila. 

IL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DECRETA 

Sono indette le elezioni per il rinnovo 
dell�Amministrazione Separata Beni Uso Civi-
co della Frazione Roio del Comune di L�Aquila 
per il giorno 06.02.2005, secondo le norme 
indicate nell�Allegato �A� del Verbale del 
Consiglio Regionale n. 82/22 citato nelle pre-
messe. 

L�Aquila, lì 16 dicembre 2004 

IL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

On. Giovanni Pace 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

DECRETO 16.12.2004, n. 197: 
Sostituzione del componente dimissiona-

rio del Consiglio della Camera di Commer-
cio, Industria, artigianato e Agricoltura di 
Pescara del Dott. Luigi Giannini con il Sig. 
Giuseppe Gasparroni per il Settore Maritti-
mo. 

IL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DECRETA 

1) di prendere atto della designazione del Sig. 
Giuseppe GASPARRONI per la nomina a 
componente del Consiglio della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agri-
coltura di Pescara, inviata dalla FEDERPE-
SCA per il settore Marittimo in sostituzione 
del Dott. Luigi GIANNINI dimissionario; 

2) di nominare, quale componente del Consi-
glio della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Pescara, per il 
settore Marittimo, il Sig. Giuseppe GA-
SPARRONI, nato a Ancona il 11.10.1939 e 
residente a Pescara in via G. Puccini, n. 3, in 
sostituzione del Dott. Luigi GIANNINI di-
missionario; 

3) di dare mandato al Servizio Sviluppo del 
Commercio di notificare il presente decreto 
al nominato, alle Organizzazioni imprendi-
toriali e sindacali che hanno interesse al 
procedimento, al Ministero delle Attività 
Produttive ed alla Camera di Commercio di 
Pescara. 

L�Aquila, lì 16 dicembre 2004 

IL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

On. Giovanni Pace 

DETERMINAZIONI 

Direttoriali 
 

DIREZIONE SANITA' 
 

DETERMINAZIONE 02.12.2004, n. DG/120: 
Elenco dei tecnici competenti per 

l�attività di volturazione ex deliberazione di 
Giunta Regionale n. 753/2004 � Costituzione 
Comitato di Verifica. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 
753/2004 con oggetto: �Istituzione �UFFICIO 
UNICO DEGLI ACQUISTI� - ed adozione 
linee guida riguardanti il funzionamento e la 
composizione dello stesso � ai sensi - art. 32 lr. 
n. 146/1996 come modificato ed integrato 
dall�art. 117 della lr. n. 15/2004 (legge finanzia-
ria regionale 2004 - Bura 10 straordinario del 
31 maggio 2004)�; 

Rilevato che al punto 3.2.3 dell�allegato 1 
della summenzionata deliberazione è previsto 
che la valutazione delle offerte riguardanti le 
gare di fornitura di beni e/o servizi sia esperita 
mediante specifiche Commissioni costituite da 
tecnici competenti, esterni, unitamente a due 
rappresentanti interni della Direzione regionale 
Sanità; 

Ritenuto a tal fine necessario definire un e-
lenco formale affinché il Componente la Giunta 
preposto alla Sanità possa attingere, volta per 
volta, per formulare - dopo l�intervenuto termi-
ne finale per la presentazione delle offerte - la 
designazione dei tecnici esterni competenti ai 
fini della formale costituzione, mediante atti 
della Giunta regionale, della singola Commis-
sione di valutazione; 

Ritenuto di procedere al riguardo con speci-
fico avviso da pubblicarsi sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Abruzzo, al fine di acquisire le 
candidature dei tecnici competenti esterni sulle 
materie oggetto di gare di appalto per l�acquisto 
e la fornitura di beni servizi; 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

Vista la Determinazione n. DG/100 dell�11 
ottobre 2004, recante �Approvazione avviso per 
la Costituzione dell�Elenco dei tecnici Compe-
tenti Esterni per l�Attività di Valutazione ex 
deliberazione di Giunta Regionale n. 
753/2004�, da pubblicarsi sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Abruzzo; 

Vista altresì la Determinazione n. DG/104 
del 26 ottobre 2004, recante ��. modifica 
termini presentazione domande� dell�Elenco 
dei Tecnici Competenti Esterni per l�Attività di 
Valutazione ex deliberazione di Giunta Regio-
nale n. 753/2004�; 

Visto il Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo n. 118 Speciale Sanità del 03 novem-
bre 2004, in cui è stato pubblicato �l�avviso 
Pubblico per Elenco Tecnici Esterni�, così 
come da allegato 1 alla Determinazione n. 
DG/100 del 11 ottobre 2004, recante �Approva-
zione avviso per la Costituzione dell�Elenco dei 
Tecnici Competenti Esterni per l�Attività di 
Valutazione ex deliberazione di Giunta Regio-
nale n. 753/2004�; 

Visto altresì il Bollettino Ufficiale della Re-
gione Abruzzo n. 34 del 17 novembre 2004, in 
cui è stata pubblicata la Determinazione n. 
DG/104 del 26 ottobre 2004, recante 
��modifica termini presentazione domande� 
dell�Elenco dei Tecnici Competenti Esterni per 
l�Attività di Valutazione ex deliberazione di 
Giunta Regionale n. 753/2004�; 

Vista la lr. n. 77/1999 e successive modifi-
che ed integrazioni; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di costituire un Comitato di Verifica, com-
posto da dipendenti regionali, per il control-
lo della correttezza formale, sia essa docu-
mentale che di requisiti personali e profes-
sionali, in capo ad ogni singolo candidato 
per l�inclusione nell�elenco, a validità trien-

nale, di tecnici Competenti esterni per 
l�attività di valutazione ex deliberazione di 
Giunta Regionale n. 753/2004; 

2. di comporre tale Comitato di Verifica così 
come sotto dettagliato: 

Dirigenti regionali: 

- Dott. Mario Romano; 

Dipendenti regionali: 

- Sig. Mario Capuano; 
- Sig. Domenico Cinapri; 
- Sig.ra Emanuela Fedele. 

3. di pubblicare tale elenco, così come licen-
ziato dal Comitato di Verifica, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott.ssa Domenica Pacifico 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE 

DELL'AGRICOLTURA DI PESCARA 
 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DH10/73: 
Reg. (CE) n° 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-

venti nelle aziende agricole) Piano di Svilup-
po Rurale 2000/2006 Abruzzo - Misura �A� 
Annualità 2001/2003 (1° Sportello) Domanda 
n° 04156559637 del 18/06/2001. Opere: Ri-
strutturazione ed ampliamento annessi rusti-
ci, acquisto attrezzature. Ditta: TROIANO 
Franco, nato a Spoltore il 13/10/1962. Settore 
Produttivo: Zootecnia da Latte. Liquidazio-
ne finale contributo in conto capitale. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

DETERMINA 

- di liquidare, secondo le modalità stabilite 
per il PSR 2000/2006 Misura �A� dalla 
D.G.R. n° 191 del 19/03/2001, il contributo 
in conto capitale di � 37.263,37 in favore 
della Ditta: TROIANO Franco Omissis resi-
dente in Loc. Barco 32 del Comune di Spol-
tore (Prov. PE) - Omissis - partita IVA 
01341770681 � mediante emissione di asse-
gno circolare; 

- che la quota Regionale trova capienza 
nell�impegno di Meuro 5,16 (L. 
10.000.000.000) disposto con D.G.R. n° 544 
del 26/06/2001 e accreditati sul c/c infrutti-
fero n° 1300 intestato ad A.G.E.A.; 

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio Interventi Strutturali perché ne 
predisponga l�elenco di liquidazione da tra-
smettere all�A.G.E.A.; 

- di inviare il presente atto al Servizio Stampa 
ed Informazione per la pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

I seguenti allegati, in fotocopia, formano 
parte integrante del presente provvedimento: 

- verbale di avvenuta esecuzione lavori e 
proposta di liquidazione del contributo, 
formato da n° 6 facciate; 

- certificato della Camera di Commercio, 
formati da n° 2 facciate. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Luigi Donadio 

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITA' 

ESTRATTIVE E MINERARIE 
 

DETERMINAZIONE 06.12.2004, n. DI3/84: 
Autorizzazione apertura cava di ghiaia si-

ta in località �Capracchia� � Comune di 
Notaresco (TE) in favore della Ditta Ruscitti 
Federico. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Di autorizzare la ditta RUSCITTI FEDERI-
CO con sede legale in Viale Crucioli, 90, Co-
mune di Teramo, tendente ad ottenere 
l�autorizzazione all�apertura di una cava di 
ghiaia in località �Capracchia� nel Comune di 
Notaresco (TE) distinta in catasto al foglio n. 24 
particella n. 86(p.) alle seguenti norme e condi-
zioni: 

Articolo 1 

La Ditta è obbligata ad osservare le norme 
contenute nel disciplinare approvato con delibe-
ra della Giunta Regionale n. 204 del 23.01.1985 
e le modalità indicate nei disegni approvati 
dalla Conferenza dei Servizi, timbrati e firmati 
dal Responsabile dell�Ufficio Cave e Torbiere. 

Articolo 2 

La zona degli scavi deve essere delimitata 
con termini lapidei infissi sul terreno e disposti 
sui vertici dell�area interessata. 

Articolo 3 

L�autorizzazione è valida per anni 3 (tre) 
dalla data di notifica del presente provvedimen-
to e l�attività estrattiva deve essere intrapresa 
entro e non oltre 90 giorni dalla predetta data. 
Per giustificati motivi possono essere concessi 
fino a ulteriori 90 giorni di proroga. La denun-
zia di inizio dei lavori, e idonea documentazio-
ne attestante l�avvenuto rispetto dell�art. 4 del 
D.L.vo n. 624/96, deve essere presentata, ai 
sensi dell�art. 28 del D.P.R. n. 128/59, al Servi-
zio Attività estrattive e minerarie. Qualora entro 
i termini suddetti non pervenga al predetto 
Servizio la denuncia di inizio dei lavori la 
presente Determina s�intende decaduta. 

Articolo 4 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

Il deposito cauzionale per un importo nella 
misura di Euro 98.350,00 (novantottomilatre-
centocinquanta/00) è stato effettuato con poliz-
za fideiussoria n. 08400167151 emessa dalla 
ASSITALIA in data 30.11.04 

Articolo 5 

La Ditta deve fornire al Pubblico Ufficiale 
preposto al servizio di vigilanza e controllo i 
mezzi necessari per visitare i lavori e comunica-
re l�avvenuta ottemperanza alle eventuali pre-
scrizioni impartite nel corso delle operazioni di 
polizia mineraria. 

Articolo 6 

La Ditta deve altresì attenersi alle disposi-
zioni di Legge in materia mineraria e alle se-
guenti prescrizioni: 

1. Il materiale adoperato per il ritombemento 
non deve risultare ricompreso negli allegati 
al D.Lvo. n. 22/1997; 

2. Prima dell�inizio dei lavori devono essere 
installati i termini lapidei che evidenziano la 
non interferenza dell�area di cava con il 
P.T.P. 

Articolo 7 

La Ditta ha l�obbligo di fornire periodica-
mente e comunque quando il Servizio Attività 
Estrattive e Minerarie lo ritiene necessario, i 
dati statistici relativi all�attività estrattiva; 

Articolo 8 

La quantità media estraibile annualmente è 
di circa mc. 14.560 e complessivamente mc. 
29.500. per l�intera durata dell�attività. 

Articolo 9 

La Ditta deve attenersi alle modalità di col-
tivazione indicate negli elaborati progettuali 
approvati dalla Conferenza dei Servizi e deposi-
tati agli atti d�Ufficio, mediante l�utilizzo dei 
seguenti mezzi meccanici: 

a) N. 1 escavatore 

b) N. 1 ruspa 

c) Vari autocarri 

Articolo 10 

La Ditta, circa le modalità della sistemazio-
ne ambientale è tenuta a rispettare l�allegato 
approvato timbrato e firmato dal Responsabile 
dell�Ufficio Cave e Torbiere, presentato ai sensi 
dell�art. 6, della L.R. 67/87; 

Articolo 11 

La presente Determina deve essere pubbli-
cata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e notificata all�esercente nei modi 
consentiti dalla legge. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Ezio Faieta 

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITA' 

ESTRATTIVE E MINERARIE 
 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DI3/85: 
Autorizzazione apertura cava di ghiaia si-

ta in località �Congiunti� � Comune di Col-
lecorvino (PE) in favore della Ditta Soc. 
Agraria Rotacupa s.a.s.. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

La ditta Soc. Agraria Rotacupa s.a.s. con 
sede legale in Via Vestina, 118 Montesilvano 
(PE) è autorizzata alla coltivazione di una cava 
di ghiaia sita in località �Congiunti� nel Comu-
ne di Collecorvino (PE) individuata in catasto al 
foglio n. 8 particelle nn. 480-482-645-647-559-
494-655-648-656-649, alle seguenti norme e 
condizioni: 

Articolo 1 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

La Ditta è obbligata all�osservanza delle 
norme contenute nel disciplinare approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 204 del 
23.01.1985 ed alle modalità indicate nei disegni 
approvati dalla Conferenza dei Servizi, timbrati 
e firmati dal Responsabile dell�Ufficio Cave e 
Torbiere. 

Articolo 2 

La zona interessata dagli scavi deve essere 
delimitata con termini lapidei infissi sul terreno 
e disposti sui vertici dell�area interessata. 

Articolo 3 

L�autorizzazione è valida per anni 5 (cin-
que) dalla data di notifica del provvedimento. 
L�attività estrattiva dovrà essere intrapresa 
entro 90 (novanta) giorni dalla stessa data e 
potranno essere concessi ulteriori 90 giorni per 
giustificati motivi. Al Servizio Sviluppo Attivi-
tà Estrattive e Minerariedovrà essere presentata 
la denunzia di inizio lavori, ai sensi dell�art. 28 
del D.P.R. n. 128/59, e idonea documentazione 
attestante l�avvenuto rispetto dell�art. 4 del 
D.L.vo n. 624/96. La presente Determina 
s�intende decaduta qualora non sia pervenuta la 
denuncia di esercizio di inizio lavori entro il 
termine massimo di 180 giorni. 

Articolo 4 

L�obbligo del risanamento ambientale con-
temporaneo all'attività estrattiva e finale, è 
garantito mediante deposito cauzionale per un 
importo nella misura di Euro 115.000,00 (cen-
toquindicimilata/00). La predetta garanzia è 
stata presentata con polizza fideiussoria n. 
1594827 emessa da istituto Assicurativo �Vi-
scontea Coface� in data 18.10.04 

Articolo 5 

La Ditta deve fornire al Pubblico Ufficiale 
preposto al servizio di vigilanza e controllo i 
mezzi necessari per visitare i lavori e comunica-
re i dati statistici e le indicazioni che venissero 
richiesti. 

Articolo 6 

Deve altresì attenersi alle disposizioni di 
Legge in materia mineraria e alle seguenti 
prescrizioni: 

1. gli scavi devono mantenersi 2 (due) mt. 
sopra il livello della falda acquifera; 

2. prima dell�inizio dei lavori la ditta deve 
installare un piezometro sul Lotto n. 1, in 
prossimità del fiume; 

3. la coltivazione del Lotto successivo deve 
avvenire previo collaudo del ripristino del 
lotto precedente da parte di questo Ufficio; 

4. prima dell�inizio dei lavori apporre i termini 
lapidei ad una distanza di 50 mt. dal confine 
demaniale; 

Articolo 7 

La Ditta ha l�obbligo di fornire periodica-
mente e comunque quando il Servizio Sviluppo 
Attività Estrattive e Minerarie lo riterrà neces-
sario, i dati statistici relativi all�attività estratti-
va; 

Articolo 8 

La quantità media estraibile annualmente 
sarà di mc. 21.100 e complessivamente di mc. 
105.500 per l�intera durata dell�attività. 

Articolo 9 

La Ditta deve attenersi alle modalità di col-
tivazione indicate negli elaborati progettuali 
approvati dalla Conferenza e depositati agli atti 
d�Ufficio, mediante l�utilizzo dei seguenti 
mezzi meccanici omologati a norma di legge: 

a) escavatore 

b) ruspa 

c) autocarri 

Articolo 10 

Circa le modalità della sistemazione am-
bientale durante l�escavazione la ditta è tenuta a 
rispettare il progetto approvato, timbrato e 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

firmato dal Responsabile dell�Ufficio Cave e 
Torbiere, allegato �E�, art. 6 L.R. 67/87. 

Articolo 11 

La presente Determina dovrà essere pubbli-
cata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e notificata all�esercente nei modi 
consentiti dalla legge. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Ezio Faieta 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI 

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 
DETERMINAZIONE 03.12.2004, n. DC6/115: 

Pagamento diretto da parte del Consorzio 
per lo Sviluppo Industriale di Avezzano 
(AQ) delle indennità dovute agli aventi dirit-
to per l�espropriazione degli immobili siti nel 
Comune di Avezzano (AQ) per i lavori di 
costruzione di un complesso artigianale con 
stazione di servizio carburanti. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

Vista l�istanza n. 3406 del 01.12.2004 con la 
quale il Consorzio per lo Sviluppo Industriale di 
Avezzano chede l�emissione del provvedimento 
di pagamento diretto � previsto dal 3° comma 
dell�art. 12 della Legge 865/71 � delle indennità 
dovute agli aventi diritto per l�espropriazione 
degli immobili siti nel Comune di Avezzano 
(AQ) per l�esecuzione dei lavori di costruzione 
di un complesso artigianale con stazione di 
servizio carburanti della Ditta Centrale Metano 
Marsica S.n.c.; 

Omissis 

DISPONE 

1. E� fatto obbligo al Consorzio Industriale di 
Avezzano di pagare, previo accertamento 
della proprietà e libertà dei beni esproprian-
di, le indennità accettate dalla menzionata 
Ditta, Comune di Avezzano (AQ), per 
l�importo complessivo di � 3.746,23 (dicon-
si Euro tremilasettecentoquarantasei/23) co-
sì come specificato in premessa; 

2. Gli importi sopra indicati non comprendono 
i rimborsi dovuti alle Ditte espropriande per 
qualsiasi somma pagata, in applicazione 
dell�ultimo comma dell�art. 16 della citata 
Legge 865/71 e, pertanto, resta a carico 
dell�Ente espropriante l�obbligo di liquidarli 
agli interessati; 

3. L�Ente espropriante dovrà informare tempe-
stivamente il Servizio Infrastrutture e Servi-
zi della Direzione OO. PP. della Giunta Re-
gionale, della esecuzione della presente de-
terminazione, trasmettendo copia della rice-
vuta del pagamento effettuato. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Roberto Nicoletti 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE, 
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI 

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 
 

DETERMINAZIONE 07.12.2004, n. DC6/116: 
Società Edison Gas � Costruzione di una 

variante al tracciato metanodotto D.N. 8, 
denominato Carassai � Poggio S. Vittorino, 
ricadente nel comune di Ancarano (TE). 
Approvazione ammontare indennità di as-
servimento. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

Per i motivi specificati in premessa che si 
intendono integralmente richiamati 

Di approvare l�ammontare dell�indennità di 
asservimento in favore della ditta catastale 
interessata così come riportato nell�allegato 
piano descrittivo dei terreni che forma parte 
integrante ed inscindibile del presente provve-
dimento; 

Il presente provvedimento dovrà essere noti-
ficato, a cura e spese della Società EDISON 
GAS S.p.A., nelle forme previste dalla legge, 
alla Ditta interessata ai fini dell�eventuale ac-
cettazione, nei termini di legge, dell�indennità 
stessa. 

Avverso di esso è ammesso ricorso ai com-
petenti Organi di Giustizia. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Roberto Nicoletti 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 
VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 

STRADALE, SICUREZZA STRADALE 
SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

 
DETERMINAZIONE 29.11.2004, n. DE4/93: 

Art. 11 della L.R. 61/1983, assenso regio-
nale alla nomina del Responsabile di Eserci-
zio per gli impianti scioviari gestiti dalla 
società Mamma Rosa Funivie S.r.l. in località 
Fonte Tettone-Maielletta nei Comuni di 
Pretoro (CH) e Roccamorice (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

a) di rilasciare, ai sensi dell�art. 90 del DPR 
753/80, dell�art. 14 del DM 1533/85 e 
dell�art.11 della L.R. 61/83, l�assenso regio-
nale per la nomina del Sig. Camillo Scop-

petta a Responsabile di Esercizio dei sottoe-
lencati impianti scioviari in concessione alla 
società Mamma Rosa Funivie S.r.l. ed ubi-
cati in località Maielletta, nei Comuni di 
Pretoro (CH) e Roccamorice (PE): 

1) Sciovia "Stella Blu 1", 
2) Sciovia "Stella Blu 2", 
3) Sciovia "Stella Blu 3", 
4) Sciovia "Stella Blu 4", 
5) Sciovia "Stella Blu 6", 
6) Sciovia "Maielletta IV^", 
7) Sciovia "Del Rifugio"; 

b) di subordinare l�assenso regionale alle 
seguenti condizioni: 

- il Responsabile di Esercizio, durante il 
periodo di esercizio, deve risiedere 
presso gli impianti e deve essere pron-
tamente reperibile per l�assolvimento 
delle incombenze previste dalle norme 
di leggi vigenti; 

- il Responsabile di Esercizio deve avva-
lersi dell�Assistente Tecnico, ing. Fran-
co Masciulli, che dovrà essere pronta-
mente reperibile per l�assolvimento del-
le incombenze previste dalle leggi vi-
genti in materia. 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO, 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Ing. Luigi De Collibus 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 
VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 

STRADALE, SICUREZZA STRADALE 
SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

 
DETERMINAZIONE 02.12.2004, n. DE4/94: 

Seggiovia triposto denominata �Passo 
Lanciano � Panorama� (1308-1611), nuovo 
regolamento di esercizio a seguito del mon-
taggio del tappeto mobile d�imbarco. 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) di prendere atto dell�avvenuta istallazione 
del tappeto mobile d�imbarco a completa-
mento dell�impianto di seggiovia triposto 
�Passo Lanciano � Panorama� (1308-1611), 
della società concessionaria Panorama S.r.l. 
di Pescara, con le verifiche e prove funzio-
nali per l�immissione al pubblico esercizio 
effettuate in data 16.12.2003;  

2) di approvare il nuovo Regolamento di Eser-
cizio, comprensivo degli allegati: a) le Di-
sposizioni di esercizio, b) il Piano di soccor-
so e c) l�Impiego tappeto d�imbarco, relati-
vo alla seggiovia triposto �Passo Lanciano � 
Panorama� (1308-1611) ), a firma del Diret-
tore di Esercizio ing. Marco Cordeschi de 
L�Aquila; 

3) Di inviare il presente atto alla Panorama 
S.r.l., al Comune di Pretoro (CH) ed 
all�USTIF di Pescara; 

4) Di inviare la presente disposizione al Servi-
zio BURA, Pubblicità, Accesso per la sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Ing. Luigi De Collibus 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 
VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 

STRADALE, SICUREZZA STRADALE 
SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

 
DETERMINAZIONE 03.12.2004, n. DE4/95: 

Seggiovia monoposto ad attacchi fissi 
�Marsia � La Piccionara� (1460-1680 ml 

s.l.m.) gestita dalla società Montana Nuova 
S.r.l., situata nel Comune di Tagliacozzo 
(AQ). L.R. 16/94, art. 7 rinnovo concessione 
al pubblico esercizio. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

a) di rinnovare, ai sensi dell�art. 7 della L.R. n. 
16/1994, in favore della società Montana 
Nuova S.r.l., esercente gli impianti di risali-
ta in località Marsia nel Comune di Taglia-
cozzo (AQ), la concessione al pubblico e-
sercizio della seggiovia monoposto ad attac-
chi fissi �Marsia � La Piccionara� (1460 � 
1680 ml s.l.m.), subordinatamente a quanto 
appresso riportato: 

- all�osservanza delle condizioni riporta-
te negli atti : 
- di autorizzazione al pubblico eserci-

zio del 29.09.1965; 

- di concessione alla costruzione ed al 
pubblico esercizio del 09.01.1971; 

- di rinnovo della concessione al pub-
blico esercizio del 26.01.1990; 

- di �Mutamento di destinazione terreni 
d�uso civico a favore della Marsia 
S.r.l.� del 16.06.1982, a cui è suben-
trata la Montana Nuova S.r.l.; 

- la durata della concessione al pubblico 
esercizio è fissata al termine della sta-
gione invernale 2005/2006, data di sca-
denza della vita tecnica dell'impianto 
seggioviario monoposto ad attacchi fis-
si �Marsia � La Piccionara� (1460 � 
1680 ml s.l.m.); 

 
b) di inviare il presente provvedimento alla 

società Montana Nuova S.r.l. di Tagliacozzo 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

(AQ), al Comune di Tagliacozzo (AQ) e per 
conoscenza all�USTIF di Pescara; 

c) di inviare la presente Ordinanza al Servizio 
B.U.R.A, Pubblicità ed Accesso, la sua pub-
blicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Abruzzo. 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Ing. Luigi De Collibus 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 
VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 

STRADALE, SICUREZZA STRADALE 
SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

 
DETERMINAZIONE 03.12.2004, n. DE4/96: 

Sciovia a fune alta �Capannelle� (1422-
1477 ml s.l.m.) gestita dalla società Montana 
Nuova S.r.l., situata nel Comune di Taglia-
cozzo (AQ). L.R. 16/94, art. 7, rinnovo con-
cessione al pubblico esercizio. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

a) di rinnovare, ai sensi dell�art. 7 della L.R. n. 
16/1994, in favore della società Montana 
Nuova S.r.l., esercente gli impianti di risali-
ta in località Marsia nel Comune di Taglia-
cozzo (AQ), la concessione al pubblico e-
sercizio della sciovia a fune alta denominata 
�Capannelle� (1422 � 1477 ml s.l.m.), su-
bordinatamente a quanto appresso riportato: 

- all�osservanza delle condizioni riporta-
te negli atti : 
- di concessione al pubblico esercizio 

del 09.01.1971; 

- di concessione al pubblico esercizio 
del 29.01.1990, volturata in data 
10.11.1990; 

- di �Mutamento di destinazione terre-
ni d�uso civico a favore della Marsia 
S.r.l.� del 16.06.1982, a cui è suben-
trata la Montana Nuova S.r.l.; 

- la durata della concessione al pubblico 
esercizio è fissata al termine della sta-
gione invernale 2013/2014, data di sca-
denza della vita tecnica dell'impianto 
scioviario �Capannelle�; 
 

b) di inviare il presente provvedimento alla 
società Montana Nuova S.r.l. di Tagliacozzo 
(AQ), al Comune di Tagliacozzo (AQ) e per 
conoscenza all�USTIF di Pescara; 

c) di inviare la presente Ordinanza al Servizio 
B.U.R.A, Pubblicità ed Accesso, la sua pub-
blicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Abruzzo. 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Ing. Luigi De Collibus 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA', 
VIABILITA' DEMANIO E CATASTO 

STRADALE, SICUREZZA STRADALE 
SERVIZIO TRASPORTO FERROVIARIO 
REGIONALE IMPIANTI A FUNE E FILO 

 
DETERMINAZIONE 03.12.2004, n. DE4/97: 

Sciovia a fune alta �Valle Marsicana� 
(1430-1540 ml s.l.m.) gestita dalla società 
Montana Nuova S.r.l., situata nel Comune di 
Tagliacozzo (AQ). L.R. 16/94, art. 7, rinnovo 
concessione al pubblico esercizio. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

DETERMINA 

a) di rinnovare, ai sensi dell�art. 7 della L.R. n. 
16/1994, in favore della società Montana 
Nuova S.r.l., esercente gli impianti di risali-
ta in località Marsia nel Comune di Taglia-
cozzo (AQ), la concessione al pubblico e-
sercizio della sciovia a fune alta denominata 
�Valle Marsicana� (1430 � 1540 ml s.l.m.), 
subordinatamente a quanto appresso riporta-
to: 

- all�osservanza delle condizioni riporta-
te negli atti : 
- di concessione al pubblico esercizio 

del 01.02.1972; 

- di concessione al pubblico esercizio 
del 26.01.1990; 

- di �Mutamento di destinazione terre-
ni d�uso civico a favore della Marsia 
S.r.l.� del 16.06.1982, a cui è suben-
trata la Montana Nuova S.r.l.;. 

- la durata della concessione al pubblico 
esercizio è fissata al termine della sta-
gione invernale 2013-2014, data di sca-
denza della vita tecnica dell'impianto 
scioviario �Valle Marsicana�; 

 
b) di inviare il presente provvedimento alla 

società Montana Nuova S.r.l. di Tagliacozzo 
(AQ), al Comune di Tagliacozzo (AQ) e per 
conoscenza all�USTIF di Pescara; 

c) di inviare la presente Ordinanza al Servizio 
B.U.R.A, Pubblicità ed Accesso, la sua pub-
blicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Abruzzo. 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Ing. Luigi De Collibus 

DIREZIONE TURISMO, 
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, 
QUALITA' DELL'ARIA, INQUINAMENTO 
ACUSTICO ED ELETTROMAGNETICO, 

RISCHIO AMBIENTALE, SINA 
 

DETERMINAZIONE 08.11.2004, n. DF2/178: 
Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera per l�impianto di �officina 
meccanica e autocarrozzeria� � per i fini ed 
ai sensi del D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203, 
art. 6 � della ditta CAR POINT ubicato in 
Via Civiltà del Lavoro 87/89. Rettifica ordi-
nanza dirigenziale n. DF2/26 del 27.2.2002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) di rettificare l�autorizzazione concessa con 
ordinanza dirigenziale n. DF2/26 del 
27.02.2002, al fine di consentire alla ditta 
CAR POINT di F.lli Di Maio, la continua-
zione delle emissioni relative all�impianto di 
officina meccanica ed autocarrozzeria, ubi-
cato in comune di Ortona (CH), via Civiltà 
del Lavoro n. 87/89, nel rispetto dei parame-
tri e valori limite stabiliti nel nuovo quadro 
riassuntivo delle emissioni datato 
12.07.2004 e dagli elaborati tecnico � pro-
gettuali depositati agli atti del Servizio, fa-
cendo obbligo contestualmente alla Ditta, di 
effettuare i controlli alle emissioni con fre-
quenza semestrale, anziché annuale; 

2) di concedere l�autorizzazione, limitatamente 
alla quantità ed alla tipologia delle sostanze 
inquinanti relative ai punti di emissione, ri-
portate nella tabella riassuntiva datata 
12.07.2004 � parte integrante e sostanziale 
dalla presente disposizione (all. n. 3) e di 
stabilire che i limiti massimi ammissibili per 
le medesime sostanze, sono quelli dichiarati 
nella stessa tabella riassuntiva; 

Omissis 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

12) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A. limitatamente 
agli estremi e ai punti 1) e 2) del dispositivo. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Franco Costantini 

DIREZIONE TURISMO, 
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, 
QUALITA' DELL'ARIA, INQUINAMENTO 
ACUSTICO ED ELETTROMAGNETICO, 

RISCHIO AMBIENTALE, SINA 
 

DETERMINAZIONE 08.11.2004, n. DF2/180: 
Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera per gli impianti di �ano-
dizzazione� per i fini ed ai sensi del D.P.R. 24 
maggio 1988, n. 203, art. 6 � della ditta 
C.F.S. ora M.B. ubicato in Z.I. S. Scolastica 
del Comune di Corropoli (TE). Voltura e 
rettifica DF2/59 del 6.6.2002 e DF2/80 del 
26.9.2002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) Di volturare le autorizzazioni concesse con 
DF2/59 del 6.6.2002 e DF2/80 del 
26.9.2002, ai sensi dell�art. 6 del D.P.R. 
203/88, della società C.F.S. alla M.B. S.p.A. 
per l�impianto di �anodizzazione� ubicato in 
Comune di Corropoli (TE) � Z.I. � S. Scola-
stica, così come previsto dagli elaborati tec-
nico � progettuali allegati all�istanza di au-
torizzazione; 

2) di rettificare le autorizzazioni concesse con 
DF2/59 del 6.6.2002 e DF2/80 del 
26.9.2002, limitatamente alla quantità ed al-
la tipologia delle sostanze inquinanti relati-
ve ai punti di emissione, riportate nella ta-
bella riassuntiva datata 3.09.2004 � parte in-
tegrante e sostanziale della presente disposi-

zione (all. n. 3) e di stabilire che i limiti 
massimi ammissibili per le medesime so-
stanze, sono quelli dichiarati nella stessa ta-
bella riassuntiva; 

Omissis 

12) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A. limitatamente 
agli estremi e ai punti 1) e 2) del dispositivo. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Franco Costantini 

DIREZIONE TURISMO, 
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, 
QUALITA' DELL'ARIA, INQUINAMENTO 
ACUSTICO ED ELETTROMAGNETICO, 

RISCHIO AMBIENTALE, SINA 
 

DETERMINAZIONE 09.11.2004, n. DF2/181: 
Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera per l�impianto di �aspira-
zione stampatrice� per i fini ed ai sensi del 
D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203, art. 6 � della 
ditta DAPO ETICHETTIFICIO ubicato in 
via da denominare 23, n. 63 del Comune di 
Silvi marina (TE). Rettifica DF2/12 del 
22.1.2002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) Di rettificare l�autorizzazione concessa con 
DF2/12 del 22.1.2002, ai sensi dell�art. 6 del 
D.P.R. 203/88, alla Ditta D.A.P.O. ETI-
CHETTIFICIO per l�impianto di aspirazio-
ne stampatrice ubicato in Comune di Silvi 
Marina (TE) via da denominare 23, n. 63, 
nel rispetto dei parametri e valori limite sta-
biliti nel nuovo quadro riassuntivo delle e-
missioni datato 12.06.2004, e dalla docu-
mentazione tecnico progettuale depositata 
agli atti del Servizio; 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

2) di concedere l�autorizzazione, limitatamente 
alla quantità ed alla tipologia delle sostanze 
inquinanti relative ai punti di emissione, ri-
portate nella tabella riassuntiva datata 
12.06.2004 � parte integrante e sostanziale 
dalla presente disposizione (all. n. 2) e di 
stabilire che i limiti massimi ammissibili per 
le medesime sostanze, sono quelli dichiarati 
nella stessa tabella riassuntiva; 

Omissis 

12) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A. limitatamente 
agli estremi e ai punti 1) e 2) del dispositivo. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Franco Costantini 

DIREZIONE TURISMO, 
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, 
QUALITA' DELL'ARIA, INQUINAMENTO 
ACUSTICO ED ELETTROMAGNETICO, 

RISCHIO AMBIENTALE, SINA 
 

DETERMINAZIONE 11.11.2004, n. DF2/186: 
Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera per gli impianti di �Cen-
trale gas Cupello� per i fini ed ai sensi del 
D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203, art. 15 a) � 
della ditta STOGIT ex ENI divisione AGIP 
ubicato in C.da Montalfano del Comune di 
Cupello (CH).  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) Di autorizzare, ai sensi dell�art. 15 a) del 
D.P.R. 203/88, la Ditta STOGIT S.p.A. 
(Stoccaggi Gas Italia S.p.A.) per l�impianto 
di �centrale gas Cupello�, ubicato in Comu-
ne di Cupello (CH), c.da Montalfano, così 
come previsto dagli elaborati tecnico � pro-

gettuali allegati all�istanza di autorizzazio-
ne; 

2) di concedere l�autorizzazione a decorrere 
dalla data di emanazione della presente de-
terminazione, limitatamente alla quantità ed 
alla tipologia delle sostanze inquinanti rela-
tive ai punti di emissione, riportate nella ta-
bella riassuntiva di cui alla relazione tecnica 
n. 041100BGLB14541 � Rev. 3 - parte inte-
grante e sostanziale dalla presente disposi-
zione (all. n. 5) e di stabilire che i limiti 
massimi ammissibili per le medesime so-
stanze, sono quelli dichiarati nella stessa ta-
bella riassuntiva; 

Omissis 

14) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A. limitatamente 
agli estremi e ai punti 1) e 2) del dispositivo. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Franco Costantini 

DIREZIONE TURISMO, 
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, 
QUALITA' DELL'ARIA, INQUINAMENTO 
ACUSTICO ED ELETTROMAGNETICO, 

RISCHIO AMBIENTALE, SINA 
 

DETERMINAZIONE 22.11.2004, n. DF2/190: 
Autorizzazione, relativamente alle emis-

sioni in atmosfera per l�impianto di �2° 
impianto di aspirazione di polveri di zinco� 
per i fini ed ai sensi del D.P.R. 24 maggio 
1988, n. 203, art. 6 � della Sider Vasto S.p.A. 
da ubicarsi in zona ind.le di Porto di Vasto 
nel Comune di Vasto (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

DETERMINA 

1) Di autorizzare, ai sensi dell�art. 6 del D.P.R. 
203/88, la Sider Vasto S.p.A. per l�impianto 
di �2° impianto di aspirazione di polveri di 
zinco�, in zona ind.le di Porto di Vasto � 
Comune di Vasto (CH), così come previsto 
dagli elaborati tecnico � progettuali allegati 
all�istanza di autorizzazione; 

2) di concedere l�autorizzazione a decorrere 
dalla data di emanazione della presente di-
sposizione, limitatamente alla quantità ed al-
la tipologia delle sostanze inquinanti relati-
ve al punto di emissione, E6, riportate nella 
tabella riassuntiva datata 28.09.2004- parte 
integrante e sostanziale dalla presente di-
sposizione (all. n. 4) e di stabilire che i limi-
ti massimi ammissibili per le medesime so-
stanze, sono quelli dichiarati nella stessa ta-
bella riassuntiva; 

Omissis 

14) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A. limitatamente 
agli estremi e ai punti 1) e 2) del dispositivo. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Franco Costantini 

 
PARTE II 

 
LEGGI, REGOLAMENTI ED 

ATTI DELLO STATO 
 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI 

DIREZIONE REGIONALE DEL LAVORO 
L'AQUILA 

 
Decreto n. 27/2004 del 18.11.2004. Costi-

tuzione della Commissione Regionale di 
coordinamento dell�attività di vigilanza di 
cui all�art. 4 del D.L.vo 124/04. 

IL DIRETTORE REGIONALE DEL 
LAVORO DE L'AQUILA  

Visto il Decreto L.vo n. 124/04 relativo alla 
razionalizzazione delle funzioni ispettive in 
materia di previdenza sociale e di lavoro, a 
norma dell'art. 8 legge 3003 che all'art. 4 attri-
buisce la competenza della costituzione delle 
Commissioni Regionali ai direttori delle dire-
zioni regionali del lavoro;  

Vista la circolare n. 24 del 24.06.2004 della 
Div. VII della Dir. Gen. e Pers. del Ministero 
del Lavoro e P. S. contenente chiarimenti ed 
indicazioni operative sul predetto Decreto L.vo 
124/04;  

Viste le note n. RS.LOC.64 15/0004702 del 
21.06.2004 e n. RS.LOC.64 
15/0006540/10.02.02 del 20.07.2004 con cui la 
Div. IV della Dir. Gen. della Tutela delle Con-
dizioni di Lavoro del Ministero del Lavoro e P 
S. ha comunicato dati ed informazioni circa le 
associazioni dei datori di lavoro e dei lavoratori 
operanti a livello nazionale;  

Considerato che i rappresentanti dei datori 
di lavoro e dei lavoratori da nominare compo-
nenti delle suddette Commissioni Regionali 
devono essere designati dalle rispettive orga-
nizzazioni comparativamente più rappresentati-
ve a livello nazionale tenendo conto del grado 
di rappresentatività ed operatività delle stesse in 
ambito territoriale;  

Tenuto Conto che per la corretta formula-
zione del giudizio sulla rappresentatività delle 
predette organizzazioni occorre fare riferimento 
a specifici criteri valutativi;  

Ritenuto che il requisito della rappresentati-
vità si desume in primo luogo dalla consistenza 
numerica dei soggetti rappresentati e dall'am-
piezza e diffusione delle strutture delle singole 
associazioni considerate nella loro obiettività;  

Considerato che unitamente alla consistenza 
numerica degli associati alle singole organizza-
zioni concorrono alla valutazione della rappre-



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

sentatività anche la partecipazione alle attività 
di risoluzione delle vertenze individuali, pluri-
me e collettive di lavoro e dalle trattative per la 
formazione e stipulazione dei contratti collettivi 
di lavoro, nonché il numero dei rappresentanti 
delle stesse inseriti in altri organismi collegiali 
operanti nella regione;  

Evidenziato che ai fini della designazione 
dei rappresentanti delle associazioni datoriali e 
delle organizzazioni sindacali dei lavoratori 
sono state interessate: CONFINDUSTRIA, 
CONFAPI, FEDERAZIONE REGIONALE 
AGRICOLTORI D'ABRUZZO, FEDERA-
ZIONE REGIONALE COLDIRETTI A-
BRUZZO, CONFCOMMERCIO, CONFE-
SERCENTI, C.N.A., CONFARTIGIANATO e 
C.A.S.A.. C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L.,U.G.L e 
C.I.S.A.L.; onde realizzare una consultazione la 
più ampia possibile in relazione alle funzioni 
dell'organo collegiale da costituire, pur con il 
dovuto riconoscimento ad alcune organizzazio-
ni di rappresentatività più significativa e consi-
stente.  

Considerato che dalle risultanze degli atti i-
struttori basati sui dati del Ministero del Lavo-
ro, delle Direzioni Provinciali del Lavoro e di 
altri enti istituzionali interessati, nonché di 
quelli in possesso della Direzione Regionale del 
Lavoro, e dalle conseguenti valutazioni com-
piute alla stregua degli indicati criteri, le asso-
ciazioni ed organizzazioni comparativamente 
più rappresentative in ambito regionale,  

a) per i lavoratori sono: C.G.I.L.-C.I.S.L.-
U.I.L. e U.G.L.;  

b) per i datori di lavoro con riferimento ai 
settori produttivi da costituire sono: 

- per l'industria: CONFINDUSTRIA;  
- per l�agricoltura: FEDERAZIONE 

REGIONALE AGRICOLTORI 
D�ABRUZZO; 

- per l�artigianato: C.N.A.; 
- per il commercio, turismo, e servizi: 

CONFCOMMERCIO.  

Viste le designazioni comunicate dalle am-
ministrazioni che, in ragione dell'Ufficio di 
appartenenza e della previsione del D. L.vo 
124/04 devono far parte della Commissione, 
nonché dalle associazioni sindacali regionali 
interessate al riguardo 

DECRETA 

Art. 1 

E' costituita presso la Direzione Regionale 
del Lavoro de L'Aquila la Commissione Regio-
nale dell'attività di vigilanza di cui all'art. 4 del 
D. L.vo 124/04 con la seguente composizione:  
- Francesco 
COLACI 

- Direttore pro tempore Direzione 
Regionale del lavoro �Presidente 
 

- Elide LONGA - Direttore pro tempore I.N.P.S. 
Regionale -Componente  
 

- Domenico 
MARINO 

- Direttore pro tempore I.N.AI.L. 
Regionale -Componente  
 

- Roberto 
CAPUZZI 

- Comandante Regionale pro tempo-
re Guardia di Finanza -Componente  
 

- Guglielmo 
MONTONE 

- Direttore pro tempore Agenzia 
delle Entrate Regionale -
Componente  
 

- Luigia 
BENEDETTO 

- Coordinatore pro tempore Regio-
nale Azienda Sanitaria Locale - 
Componente  
 

 - Michele MARCHIOLI (C.G.I.L.), 
Enrico TANCREDI (C.I.S.L.), 
Domenico BEVILACQUA (U.I.L.) 
e Piero PERETTI (U.G.L.) Compo-
nenti in rappresentanza dei lavorato-
ri;  
 

 - Giuseppe D'AMICO (Confindu-
stria), Omelia MAZZEI (Federazio-
ne Regionale Agricoltori d'Abruz-
zo), Massimo DELLA TORRE 
(C.N.A.), Ernesto ORLANDO 
(Confcommercio) Componenti in 
rappresentanza dei datori di lavoro 

 

Art. 2 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

Per i componenti supplenti trova applica-
zione l'art. 4 comma 3 del D. L.vo 124/04. 

Art. 3  

Ai componenti della Commissione non spet-
ta alcun compenso, rimborso spese o indennità 
di missione.  

Art. 4  

Il presente provvedimento sarà pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

Il presente provvedimento sarà realizzato in 
n. 5 originali di cui: n. 2 verranno rimesse per la 
pubblicazione al B.U.R.A., n. 1 al Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 2 presso 
questa Direzione (n. 1 alla raccolta ufficiale dei 
provvedimenti direttoriali e n. l nel fascicolo 
della Commissione Regionale di Coordinamen-
to dell'attività di vigilanza).  

L'Aquila, 18 Novembre 2004  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dr. Francesco Colaci 

PARTE III 
 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA, 
BENI AMBIENTALI, PARCHI, POLITICHE 
E GESTIONE DEI BACINI IDROGRAFICI 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE 
L'AQUILA 

 
Domanda per rinnovo concessione di de-

rivazione d�acqua dal fiume Aterno in loc.tà 
Codalunga del Comune dell�Aquila. 

SI AVVISA 

Che il CONSORZIO di BONIFICA IN-
TERNO �BACINO ATERNO E SAGITTA-
RIO� con sede in Via Trieste n. 63, Pratola 
Peligna, ha presentato domanda 30.05.2003 
Prot. n. 2181 per il rinnovo della concessione di 
derivazione d�acqua di mod. 8,50 (litri/secondo 

850) dal fiume Aterno in loc.tà Codalunga del 
Comune di L�Aquila per irrigare ettari 1.775 di 
terreno. 

Detta concessione già rinnovata con D.M. n. 
2976 del 10.04.2000 è scaduta il 17.09.2003. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Ing. Ettore Ricci 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 
DI TERAMO 

Decreto Presidente Provincia n. 189036 
del 2.12.2004. Approvazione Accordo di 
Programma per l�infanzia e l�adolescenza 
per la promozione di diritti e di opportunità 
 
Prot. 189036  Lì 2 dicembre 2004 

IL PRESIDENTE 

Premesso che la legge 28.08.1997, n. 285 
detta disposizioni per la promozione di diritti e 
di opportunità per l�infanzia e l�adolescenza e 
che ha previsto la stipula di Accordi di Pro-
gramma tra gli Enti Locali, Comunità Montane, 
Aziende Sanitarie Locali, Provveditorato agli 
Studi e Centro di Giustizia Minorile per 
l�attuazione di Piani Territoriali di Intervento; 

Atteso che, in data 2 dicembre 2004, è stato 
sottoscritto dalla Provincia di Teramo, dal 
MIUR C.S.A. per la Provincia di Teramo, dalla 
A.U.S.L. di Teramo, dal Centro di Giustizia 
Minorile per il Lazio e l�Abruzzo, dagli 8 Am-
biti Sociali della Provincia di Teramo rappre-
sentati dai sottoelencati Enti Gestori: 

- Ambito Sociale n. 1 �Tordino�: Comune di 
Giulianova 

- Ambito Sociale n. 2 �Vibrata�: Unione dei 
Comuni � Città Territorio Val Vibrata  

- Ambito Sociale n. 3 � Fino � Vomano�: 
Comunità Montana del Vomano Fino e 
Piomba Zona �N� 

- Ambito Sociale n. 4 �Laga�: Comunità 
Montana della Laga Zona �M� 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

- Ambito Sociale n. 5 �Teramo�: Comune di 
Teramo 

- Ambito Sociale n. 6 �Gran Sasso�: Comuni-
tà Montana del Gran Sasso Zona �O� 

- Ambito Sociale n. 7 Costa Sud 1: Comune 
di Silvi 

- Ambito Sociale n. 8 Costa Sud. 2: Comune 
di Roseto degli Abruzzi 

l�Accordo di Programma contenente il Pia-
no Provinciale di azione per i diritti dei bambini 
e dei ragazzi, relativamente al triennio 2005 - 
2007; 

Accertato che nel predetto Accordo si è re-
gistrato il consenso unanime del Presidente 
della Provincia, dei rappresentanti legali degli 8 
Ambiti Sociali in cui è ripartito il territorio 
provinciale oltre che del MIUR C.S.A. per la 
Provincia Teramo, dell�Azienda Unità Sanitaria 
Locale di Teramo e del Centro di Giustizia 
Minorile per il Lazio e l�Abruzzo; 

Visto l�art. 34 del Decreto L.vo n. 267/2000 
il quale dispone che l�Accordo di Programma 
venga approvato con atto formale del Presiden-
te della Provincia e pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione; 

DECRETA 

- di approvare l�Accordo di Programma per la 
promozione di diritti e di opportunità per 
l�infanzia e l�adolescenza sottoscritto in data 
2 dicembre 2004 contenente il Piano Pro-
vinciale di azione per i diritti dei bambini e 
dei ragazzi relativo al triennio 2005/2007 
che, allegato al presente Decreto, ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

- di disporre la pubblicazione del presente 
Decreto unitamente all�Accordo di Pro-
gramma sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Abruzzo.  

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
Ernino D�Agostino 

COMUNE DI CARSOLI (AQ) 
Deliberazione di C.C. n. 47 del 

21.12.2004. Approvazione progetto per 
l�ampliamento opificio industriale in varian-
te al PRG ai sensi del DPR 447/98. 

Si rende noto che il Consiglio Comunale 
con delib. n. 47 del 21.12.2004 ha approvato un 
progetto di �ampliamento opificio industriale� 
in variante al PRG ai sensi del DPR 447/98 � 
testo in vigore. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
URBANISTICO 

Arch. Roberto Ziantoni 

COMUNE DI CHIETI (CH) 
Deliberazione di C.C. n. 385 del 

2.07.2004. Approvazione della riclassifica-
zione di un�area di P.R.G. di Chieti in testa 
alla Ditta Febbo Lino. 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
AVV. TIZIANO FERRANTE 

L�anno duemilaquattro, il giorno due del 
mese di luglio il sottoscritto avv. Tiziano Fer-
rante, nominato dal Presidente della Provincia 
di Chieti con Decreto n. 43 GAB del 
13.06.2002 quale Commissario ad Acta con il 
compito di adottare una nuova disciplina urba-
nistica dell�area distinta in epigrafe, in forza di 
sentenza n. 446/01 del TAR Abruzzo sez. di 
Pescara, alla presenza e con l�assistenza del 
Segretario Generale del Comune di Chieti dott. 
Sergio Di Luca ha proceduto a quanto segue: 

Premesso che a seguito della nomina dispo-
sta dal Presidente della Provincia di Chieti il 
sottoscritto ha provveduto con delibera n. 257 
del 23.09.2002 a classificare l�area sopra de-
scritta, pubblicata nelle forme di legge, e che 
non sono pervenute osservazioni; 

Visti i pareri rimessi dal Servizio Tecnico 
del Territorio Ufficio di Chieti con nota n. prot. 
4285 del 06.09.02 e dall�ispettorato Ripartimen-



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

tale delle Foreste con nota n. prot. 01641 del 
28.03.2003. 

Richiamata la delibera commissariale n. 330 
del 03.07.2003 avente ad oggetto la dichiara-
zione di conformità della nuova normativa 
rispetto al Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale; 

Considerato che nota del 11.02.2004 il sot-
toscritto Commissario ad acta ha convocato la 
Conferenza dei Servizi in merito alla riclassifi-
cazione in oggetto per la data del 15.04.2004: 

Preso atto del parere espresso dalla Sezione 
Urbanistica Provinciale di Chieti n. 55/2 nella 
seduta del 23.03.2004 e delle relative osserva-
zioni rimessa con nota del 14.04.2004 n. prot. 
801 del 14.04.04: 

Considerato l�intervento di trasformazione 
urbanistico-edilizio si attua attraverso strumenti 
urbanistici esecutivi di iniziativa pubblica o 
privata previsti dalla vigente legislazione statale 
o regionale, assistiti da convenzione. In partico-
lare, l�attuazione di tale intervento è diretta ma 
condizionata ad alcuni prerequisiti urbanistici 
del territorio, ovvero alla effettiva realizzazione 
delle opere di urbanizzazione primarie (viabilità 
interna, parcheggi, verde attrezzato) ovvero alla 
cessione dei suoli necessari al soddisfacimento 
dello standard, di cui al D.M.1444/68, limita-
tamente alla capacità insediativa dell�area stessa 
e secondo le modalità ed i tempi specificati in 
apposito atto d�obbligo con la precisazione che, 
in ogni caso, l�area interessata dalla viabilità e 
dal servizio pubblico garantisce un diritto edifi-
catorio sulla base dell�indice di utilizzazione 
territoriale assegnato al lotto. 

In particolare tali strumenti di iniziativa 
pubblica o privata, saranno formati secondo le 
indicazioni seguenti e sulla base del principio 
della perequazione urbanistica, in modo da 
garantire ai proprietari interessati, indipenden-
temente dalle destinazioni specifiche assegnate 
alle singole aree e proporzionalmente alle quote 
proprietarie, l�equa ripartizione sia dei diritti 

edificatori sia degli oneri da assumere nei con-
fronti dell�Amministrazione comunale. 

Le presenti norme prevedono l�attuazione 
mediante �intervento urbanistico diretto� me-
diante progettazione unitaria del lotto assistita 
da convenzionamento tra proprietari ed ammi-
nistrazione volto ad assicurare il perseguimento 
delle finalità e dei caratteri prestazionali di 
seguito stabilite. 

Inoltre, con riferimento ai rilievi espressi 
dalla SUP di Chieti, si ribadisce che la riclassi-
ficazione in oggetto interessa una area limitata 
del territorio comunale comportando un inter-
vento di trasformazione urbanistica unitaria e 
marginale rispetto all�intero territorio; che in 
aderenza a quanto rilevato nel citato parere 
della SUP appare opportuno elevare la quantità 
minima della superficie da destinare a standard 
da 18 mq. / ab. a 24 mq/ab. 

Visto il citato Decreto di nomina del Presi-
dente della Provincia; 

Vista la Legge Urbanistica n. 1 150/42 e 
successive integrazioni; 

Visto il D.M. n. 1444 del 2.4.68; 

Vista la L. 28.1.77 n. 10; 

Visti i DPR n. 8/72 e 616/77; 

Vista la L.R. n.1/1/99; 

Vista la L.R. n. 70/95; 

Vista la L.R. 26/00; 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

1. L�approvazione della nuova normativa 
urbanistica della area di seguito individuata 
nei termini che seguono: 

L�area distinta in Catasto al foglio 33, parti-
cella 235 con Sf pari a mq. 218 in testa alla 
Ditta Febbo Lino oggetto del presente prov-
vedimento viene così disciplinata: 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

- Sf (superficie fondiaria) = 218 mq.; 
- If (indice di fabbricabilità) = 1,5 

mc./mq.; 
- Vl (Volume lordo) 327 mc; 
- Cir (capacità insediativa residenziale) = 

3 abitanti; 
- Superficie servizi di cui al DM 1444/68 

= 3 x 24 mq./ab. 72 mq. (da localizzare 
lungo la viabilità principale); 

Per i rimanenti parametri edilizi, si confer-
mano le previsioni di cui al Piano Particolareg-
giato Chieti Scalo Due che già disciplina la 
restante parte della superficie della part.lla 235 
pari a mq. 602. 

Per quanto non espressamente indicato, si 
rinvia alle ulteriori previsioni di cui alle NTA e 
REC del Comune di Chieti in quanto dotate di 
valenza generale. 

DISPONE 

la pubblicazione del presente atto ai sensi 
della vigente normativa in materia di approva-
zione di provvedimenti relativi allo strumento 
urbanistico e relative varianti. 

Il Comune di Chieti provvederà a tutti gli 
adempimenti di legge e di regolamento connes-
si, conseguenti e successivi, derivanti dalla 
riclassificazione dell�area oggetto del presente 
provvedimento, ivi compresa la pubblicazione 
sul BURA.. 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
Avv. Tiziano Ferrante 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Sergio Di Luca 

COMUNE DI MONTEFINO (TE) 
Avviso di deposito nuovo Piano Regolato-

re Esecutivo. 

AVVISO DI DEPOSITO NUOVO PIANO 
REGOLATORE ESECUTIVO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vista la Legge Regionale n. 70/95; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000, 

RENDE NOTO 

Che presso la Segreteria Comunale è depo-
sitato, a libera visione del pubblico, per 45 
(quarantacinque) giorni consecutivi a decorrere 
dalla data di inserzione del presente avviso sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo il 
nuovo Piano Regionale Esecutivo, adottata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. del 
29.11.2004, esecutiva. 

Che entro il periodo di deposito chiunque 
può presentare osservazioni; 

Le citate osservazioni e gli eventuali grafici, 
dovranno essere redatti in carta legale, unita-
mente a copia in carta semplice 

Con successivo avviso sarà reso noto il ter-
mine ultimo per presentare le osservazioni di 
che trattasi. 

Montefino, lì 13 Dicembre 2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Fabiola Candelori 

COMUNE DI SAN BENEDETTO 
DEI MARSI (AQ) 

Deliberazione di C.C. n. 34 del 
29.11.2003. Approvazione variante al P.R.G. 
avente ad oggetto zona �D�, sottozona �D2�. 

Omissis 

DELIBERA 

Di approvare definitivamente gli elaborati 
progettuali relativi alla variante parziale al 
P.R.G. del Comune di San Benedetto dei Marsi 
composta dai seguenti elaborati presentati 
dall�Arch. Maria Concetta Marchione, incarica-
to dal Sig. De Vincentis Romeo: 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

- Relazione tecnica, inquadramento urba-
nistico e planimetrie; 

- Atti amministrativi rilasciati sul lotto; 

Di dare atto che l�efficacia della presente 
variante è subordinata alla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dell�avviso della sua approvazione; 

Dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, con separata votazione unanime; 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

COMUNE DI SANT'OMERO (TE) 
Avviso approvazione definitiva variante 

parziale al P.R.G. relativa al comparto a 
progettazione unitaria in via alla Salara, n. 
PU5. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto la L.R. 12.4.1983 n. 18 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto l�art. 43 della L.R. 3.3.1999. n. 11; 

RENDE NOTO 

Che la variante parziale al P.R.G. relativa al 
comparto a progettazione unitaria in via alla 
Salara, n. PU5 è stata definitivamente approvata 
con la delibera di C.C. n. 29 del 29.11.2004. 

Dalla residenza Municipale, 2.12.2004 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Gabriele Di Felice 

COMUNE DI TAGLIACOZZO (AQ) 
Espropriazione per pubblica utilità rela-

tiva a lavori di riqualificazione centro storico 
Progetto PIT � Intervento A) e B). 
ESTRATTO DEL DECRETO DI ESPROPRIO 

DI IMMOBILI 

(Art. 23, comma 5, DPR 8 giugno 2001 , n. 327 e D.Lgs. 
27 dicembre 2002, 302) 

Con Decreto n. 1 del 7.12.2004 è stata di-
sposta, a favore del Comune di Tagliacozzo e 
per i lavori in oggetto, l�espropriazione degli 
immobili così distinti: 

1)  Fg. 51 Part. 73 Superficie da espropriare 
mq. 660 a: 

De Luca Carlo ed altri, Di Giannantonio 
Angelo ed altri, Rampa Bice ed altri, Salcic-
cia Osvaldo ed altri, Felicissimo Antonio, 
Mei Marcella, Santariga Maria e Torturo 
Alessandra 
 

2) Fg. 51 Part. 74 Superficie da espropriare 
mq. 480 a: 

Istituto Diocesano Sostentamento Clero Sal-
ciccia Osvaldo ed altri. 

Gli immobili di cui sopra diventano di pro-
prietà del Comune di Tagliacozzo, liberi da 
qualsiasi gravame e tutti i diritti antecedenti, 
connessi agli stessi, possono essere fatti valere 
esclusivamente sulle indennità. 

3) Il provvedimento va: 

- notificato ai proprietari, unitamente ad 
un avviso contenente l�indicazione del 
luogo, del giorno e dell�ora in cui ne è 
prevista l�esecuzione; 

- registrato presso l�Ufficio di Registro 
di Avezzano; 

- fatto oggetto di voltura catastale presso 
l�Agenzia del Territorio L�Aquila; 

- trascritto presso la Conservatoria dei 
RR.II. di L�Aquila; 

- pubblicato, per estratto, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 

Tagliacozzo, 7.12.2004 

IL RESPONSABILE DELL�UFFICIO 
Ing. Getteo D�Angelo 

 



Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

COMUNE DI VILLA CELIERA (PE) 
Avviso di deposito adozione Piano Rego-

latore Generale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vista la L.R. n. 70/1995; 

Visto il D.Lvo n. 267/2000; 

RENDE NOTO 

- che presso la Segreteria Comunale è 
depositato a libera visione del pubblico, 
per 45 (quarantacinque) giorni consecu-
tivi a decorrere dalla data di inserzione 
del presente avviso sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Abruzzo, il Piano 
Regolatore Generale, adottato con deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 
23 del 28.04.2004, esecutiva; 

- che entro il periodo di deposito, chiun-
que può presentare osservazioni; 

- le citate osservazioni e gli eventuali 
grafici, dovranno essere redatti in carta 
legale, unitamente a copia in carta 
semplice. 

Dalla Residenza Municipale, lì 3 dicembre 
2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Adriano D�Arcangelo 

COMUNE DI VILLALFONSINA (CH) 
Avviso di adozione variante al vigente 

Piano Regolatore Generale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

Visto la deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 32 del 15 novembre 2004 con la quale 
veniva adottata una variante al vigente piano 
Regolatore Generale; 

Visto l�art. 10 del L.R. 12 aprile 1983, n. 18, 

RENDE NOTO 

Che presso la segreteria Comunale, a libera 
visione del pubblico, è depositato per 45 giorni 
consecutivi il �Progetto di variante al vigente 
Piano Regolatore Generale� adottato dal Consi-
glio Comunale con atto deliberativo n. 32 del 
15 novembre 2004. 

Entro il predetto periodo di deposito, a de-
correre dalla pubblicazione del presente avviso 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, 
chiunque può presentare osservazioni al Comu-
ne. Le osservazioni presentate, anche sotto 
forma di istanze, proposte o contributo, dopo 
tale termine, sono irricevibili. 

Le citate osservazioni e/o opposizioni do-
vranno essere presentate in duplice copia di cui 
una in bollo, precisando che anche i grafici 
allegati alle osservazioni e/o opposizioni do-
vranno essere muniti di competente bollo. 

Villalfonsina, lì 6.12.2004 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

Arch. Nicola Zinni 

ERRATA CORRIGE 
 

Comunicato relativo alla D.G.R. 
30.12.2004 n. 1261 recante: �Legge Regiona-
le 10.07.1998 n. 55. art. 18. Piano Esecutivo 
delle Misure di Sostegno per l�anno 2004�. 
(La D.G.R. è stata pubblicata nel B.U.R.A. � 
Serie Speciale n. 150 del 31 Dicembre 2004). 

All�allegato �B� della D.G.R. citata in epi-
grafe, pubblicata nel suindicato Bollettino, sono 
state inserire erroneamente due tabelle non 
facenti parte del documento; pertanto le tabelle 
di cui alle pagine 9 e 10, del B.U.R.A. serie 
speciale 150 del 31.12.2004, si intendono eli-
minate dal documento. 

 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 2 (12.01.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI � Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. � Fossa (L�Aquila) 


